
 

Il Ministero dell’Interno 
di concerto con 

il Ministero dell ‘Economia e delle Finanze 
 

VISTO il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, recante “Misure urgenti per il sostegno 

e il rilancio dell’economia” convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 

2020, n. 126; 

 

VISTO, in particolare, l'articolo 46-bis, comma 1, del citato decreto-legge n. 104 del 

2020, che istituisce, nello stato di previsione del Ministero dell’interno, un fondo 

con una dotazione di 7 milioni di euro per l’anno 2020, finalizzato all’adozione di 

misure per far fronte alle conseguenze degli eventi atmosferici calamitosi del 22 e 

23 agosto 2020 che hanno colpito il territorio delle province di Verona, Vicenza e 

Padova; 

 

CONSIDERATO che i commi 2 e 3 del citato articolo 46-bis dispongono, 

rispettivamente, che le relative modalità di attuazione sono stabilite con decreto del 

Ministero dell’interno, da adottare di concerto con il Ministero dell’economia e 

delle finanze, sentito il Dipartimento della protezione civile anche al fine del 

coordinamento con altri eventuali interventi in corso di realizzazione nelle 

medesime zone, e che ai relativi oneri si provvede mediante corrispondente 

riduzione del Fondo di cui all' articolo 1, comma 200, della legge 23 dicembre 

2014, n. 190, come rifinanziato dall'articolo 114, comma 4, del menzionato 

decreto-legge n. 104 del 2020; 

 

VISTO il decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, di “Attuazione dell'articolo 30, 

comma 9, lettere e), f) e g), della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di 

procedure di monitoraggio sullo stato di attuazione delle opere pubbliche, di 

verifica dell'utilizzo dei finanziamenti nei tempi previsti e costituzione del Fondo 

opere e del Fondo progetti”; 

 

VISTO l’articolo 41 del decreto legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito con 

modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, che prevede la nullità degli 

atti amministrativi, anche di natura regolamentare, che dispongono il 

finanziamento pubblico o autorizzano l'esecuzione di progetti di investimento 

pubblico in assenza dei corrispondenti CUP che costituiscono elemento essenziale 

dell'atto stesso; 
 



 

Il Ministero dell’Interno 
di concerto con 

il Ministero dell ‘Economia e delle Finanze 
 

VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 704 del 1° ottobre 

2020 recante “Disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi 

meteorologici verificatisi nel mese di agosto 2020 nel territorio delle Province di 

Belluno, di Padova, di Verona e di Vicenza”, con la quale, tra l’altro, è stata 

disposta la nomina del Commissario delegato all’emergenza e definito il piano 

degli interventi; 

 

VALUTATO che, nel corso degli incontri tecnici attivati con il Dipartimento della 

protezione civile in attuazione di quanto previsto dal menzionato articolo 46-bis, si 

è ravvisata l’opportunità di affidare al citato Commissario delegato la gestione delle 

risorse stanziate dal precitato articolo 46-bis anche allo scopo di assicurare la 

sistematicità degli interventi nelle zone colpite dagli eventi calamitosi, evitando 

duplicazioni di attività e garantendo il coordinamento delle misure già attivate con 

quelle ancora necessarie; 

 

SENTITO il Dipartimento della protezione civile, che, con nota n. 42294 del 1 ottobre 

2021, ha trasmesso il piano degli interventi proposto dal Commissario delegato ex 

OCDPC n. 704 del 2020 da effettuarsi nelle province di Verona, Vicenza e Padova 

individuate dal menzionato articolo 46-bis del decreto-legge n. 104 del 2020 anche 

al fine del coordinamento con gli altri interventi in corso di realizzazione nelle 

medesime zone, in applicazione della medesima Ordinanza; 

 

VISTA la convenzione stipulata il 11 ottobre 2021 tra il Direttore centrale per la 

finanza locale del Ministero dell’interno e il Commissario precitato, con la quale 

sono state disciplinate le modalità di versamento in contabilità speciale, di impiego 

e rendicontazione delle risorse in argomento; 

 

CONSIDERATO che il citato fondo di 7 milioni di euro è stato conservato a residui 

sul cap. 7242, piano gestionale 1, dello stato di previsione del Ministero 

dell’interno; 

 

 

 

 

 



 

Il Ministero dell’Interno 
di concerto con 

il Ministero dell ‘Economia e delle Finanze 
 

DECRETA  

 

Articolo unico 

(Modalità di attuazione delle disposizioni di cui all’articolo 46-bis del decreto-legge 

14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 

2020, n. 126) 

 

1. E’ autorizzato il versamento dell’importo di 7 milioni di euro di cui all’articolo 46-

bis, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, nella contabilità speciale n. 6249 

intestata al Commissario delegato di cui all’Ordinanza della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri n. 704 del 1° ottobre 2020,  per l’adozione di misure atte a 

fronteggiare le conseguenze degli eventi atmosferici calamitosi del 22 e 23 agosto 

2020 che hanno colpito il territorio delle province di Verona, Vicenza e Padova, 

secondo il piano degli interventi unito alla convenzione stipulata tra il Ministero 

dell’interno ed il medesimo Commissario in data 11 ottobre 2021, la quale, 

disciplinandone le modalità attuative, è allegata al presente decreto e ne costituisce 

parte integrante. 

2. Il piano di cui al comma 1 deve contenere la descrizione tecnica di ciascun 

intervento con la relativa previsione di durata, nonché l'indicazione delle singole 

stime di costo e, per ciascun intervento, l'indicazione dei CUP, ove previsto dalle 

vigenti disposizioni. Gli interventi sono monitorati e verificati ai sensi del decreto 

legislativo 29 dicembre 2011, n. 229. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.  

 

Roma, 16 dicembre 2021 

 

 

IL RAGIONIERE GENERALE                  IL CAPO DEL DIPARTIMENTO PER  

             DELLO STATO                                  GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

                  Mazzotta                                                       Sgaraglia 

 

              


